HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN                           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      TỈNH KONTUM                                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
           KHÓA VII

       KỲ HỌP THỨ 5                                       Kon Tum, ngày 14 tháng 12 năm 1996

           ----------

NGHỊ QUYẾT

Về các chuyên đề do UBND tỉnh trình bày tại kỳ họp thứ 5

HĐND tỉnh khóa VII

....................................

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM
- Căn cứ điều 11, 12, 13 mục I, chương II Luật tổ chức HĐND và UBND.

- Căn cứ điểm 2, điều 16, chương II Luật đất đai, được Quốc hội khóa V kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 14/7/1993

- Căn cứ điểm d khoảng I điều 25, chương II Luật Ngân sách Nhà nước.

- Căn cứ điểm 4, điều 5, mục I, chương II Pháp lệnh về nhiệm vụ quyền hạn cụ thể của HĐND và UBND.

- Sau khi xem xét các chuyên đề và tờ trình của UBND tỉnh, ý kiến phát biểu của các đại biểu HĐND.

QUYẾT NGHỊ

I. Về kế hoạch sử dụng đất đai năm 1997

Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tờ trình và kế hoạch sử dụng đất năm 1997 do UBND tỉnh trình, với những chỉ tiêu chủ yếu sau;

1. Tổng diện tích đất nông nghiệp: 66.600 ha, tăng: 7668 ha so với năm 1996

2. Đất trồng mới rừng tập trung:       4.000 ha

3. Đất chuyên dùng tăng:                     904 ha

4. Đất đô thị tăng:                                  71 ha

5. Đất ở nông thôn tăng:                      716 ha

UBND hoàn chỉnh kế hoạch sử dụng đất, báo cáo đề nghị Chính phủ xét duyệt. Việc chuyển đất nông nghiệp, đất lâm nghiệp có rừng sang sử dụng vào mục đích khác, việc sử dụng đất đô thị (1,7 ha) và các loại đất vào mục đích Quốc phòng an ninh theo Nghị định 09/CP và phải tuân theo quy định của Luật đất đai và các quy định đất đai của Nhà nước.

II. Về đề án để lại quỹ đất nông nghiệp phục vụ cho nhu cầu công ích của địa phương:

Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất thông qua tờ trình và đề án do UBND tỉnh trình.

- Với tổng quỹ đất để lại có diện tích là: 1.463 ha

- Tỉ lệ đất để lập quỹ đất phục vụ cho nhu cầu công ích ở xã thấp nhất là 3% (ba phần trăm) ở xã cao nhất là 4%( bốn phần trăm)

HĐND tỉnh giao cho UBND tỉnh chỉ đạo các ngành, các cấp sử dụng quỹ đất phục vụ cho nhu cầu công ích theo đúng quy định của pháp luật, đúng mục đích, tiết kiệm, hợp lý và có hiệu quả cao.

III. Về đề nghị sữa đổi bổ sung mục a phần hai đề án bán nhà ở thuột sở hữu Nhà nước cho người đang thuê:

- HĐND tỉnh tán thành đề nghị của UBND tỉnh, sữa đổi, bổ sung mục a phần hai đề án bán nhà thuộc sở hữu Nhà nước cho người đang thuê: “ Nhà ở chưa thuộc diện bán: Nhà nằm trên mặt tiền của các đường phố chính, nằm trong trung tâm thị xã, thị trấn; nhà ở thuộc sở hữu Nhà nước có nguồn gốc là nhà vắng chủ; nhà ở chưa xác định thuộc sở hữu Nhà nước”

Nay sửa đổi bổ sung như sau: “ Nhà ở thuộc diện bán bao gồm nhà nằm trên mặt tiền của các đường phố chính (Vị trí 1, đường loại 1 ở thị xã Kon Tum) ở những địa điểm quan trọng, nằm trong trung tâm thị xã, thị trấn có chiều dài theo mặt đường phố chính lớn hơn 15m và khuôn viên có diện tích lớn hơn 300 m2, một số ngôi nhà, căn nhà đơn lẻ tỉnh có nhu cầu bố trí sử dụng; Nhà ở thuộc sở hữu nhà nước có nguồn gốc là nhà vắng chủ; nhà chưa xác định thuộc sở hữu Nhà nước”

IV. Về tờ trình và phương án phụ thu vào giá điện:

HĐND tỉnh thấy rằng hiện nay Chính phủ đang có chủ trương tính toán lại giá điện. Vì vậy HĐND tỉnh chưa phê chuẩn tờ trình và phương án do UBND tỉnh trình. HĐND tỉnh sẽ xem xét và quyết định vào thời điểm thích hợp.

V. Về chính sách DS – KHHGĐ và tờ trình về đề nghị bố trí ngân sách để triển khai thực hiện Nghị định 95/CP của Chính phủ:

HĐND tỉnh giao cho UBND tỉnh chỉ đạo các ngành chức năng tiếp tục hoàn chỉnh, xác định cụ thể đối tượng được miễn phí khám chữa bệnh, tính toán bố trí ngân sách phù hợp, tích cực, trình HĐND tỉnh xem xét quyết định tại kỳ họp sau.

HĐND tỉnh giao trách nhiệm cho TT HĐND, UBND tỉnh chỉ đạo các ngành, tổ chức triển khai và có biện pháp tích cực, thực hiện thắng lợi Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được HĐND khóa VII kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 14/12/1996./.

Nơi nhận:                                                                      CHỦ TỊCH

- TT Tỉnh uỷ (b/c)                               HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM
- Đoàn ĐBQH tỉnh

- UBND tỉnh                                                                         Đã ký

- Các đại biểu HĐND tỉnh

- MTTQVN tỉnh                                                              KA BA TƠ

- Các Sở, ban ngành có liên quan

- TT HĐND các huyện, thị HĐND-UBND

- Lưu VP HĐND-UBND